
Mot. 1972: 1498 6 

Nr 1498 

av he rr Emulf m. fl . 
i anledning av Kungl . Maj :ts proposition nr 21 med förslag till lag om 

ändring i rättegångsbalken, m. m. 

För närvarande föreskrivs all högst a domstolens ord förande fö rordnas 
för hela sin å terstående tjänstetid. Denna bestämmelse tillkom efter 

initiativ av riksdagen sedan regeringen föreslagit att förordnandet skulle 

kunna gä lla fö r viss tid . lutlå tandet 1946 :43 anfö rd e första lagutsko ttet 

bl. a. fö ljande synpunkte r till vilka riksdagen anslöt sig : 

Det är uppenbarligen av vikt att ordfö rande n i högs ta domsto len 
kommer att intaga en led ande och självständig ställn ing såväl inåt som 
utåt. Med hänsyn härtill synes bö ra föreskrivas att o rdföranden utses för 
sin tjä nstetid såsom ledamo t av domstolen. Geno m en sådan ano rdning 
blir o rdförandens ledande ställning inom do mstolen mera markerad och 
understrykes a tt valet av o rdfö rande måste ske med stö rst a o msorg. Då 
ord fö rande posten i högsta domst olen måste anses utgö ra en av de 
betydelsefullaste che fspos terna i riket måste, såsom redan antytts, 
avgöra nde vikt fåstas vid vederbö randes chefsegenskaper. Det föreslagna 
stadgande t utgör icke hinder för ordföranden att begära entledigande 
från o rdfö rand eskapet med bibehållande av befattningen såsom ledamo t 
av domstolen . 

- Vad utsko ttet anfört till motivering av det fö reslagna stadgan­
det att o rdföranden i högsta do msto len bör utses för sin tjänstetid och 
o m innebörden därav äge r enligt utskottets mening motsvarande til lämp­
ning i fråga om de särskilda avdelningsordförandena. 

Rik sdagens ställningstagande 1946 är enligt vår uppfattning fo rtfaran­

de sakligt berättigat. Vi kan sålunda inte instämma i Kungl . Maj :ts förslag 
att ingen fö reskrift skall upptas om fö r vilken tid HD :s ordförande och 

avdelningsordfördndena fö ro rdnas. Följden av detta förs lag blir, som 

lagrådet påpekar, att fö ro rdnande skulle kunna meddelas tills vidare. 

Lagrådet anfö r vidare : " Den ledande och självständiga ställning både inåt 

och utåt, som av riksdagen avse tts, skulle emellertid o nekligen rubbas 

med en ordning som innebär att o rdföranden skulle mo t sin vilja av 

Kungl. Maj :t kunna entledigas från uppdrage t som ord fö rande. Sk ull e det 
remitterade förslaget genomföras blir o rdförandena i dc båda högsta 

instanserna , HD och regeringsrätten , de enda chefsdomare i landet , vilkas 

chefss tällning in te är fastlagd för tjänst etiden. Lagrådet ifrågasätter 

lämpligheten härav ur allmän synpunkt." 

Lagrådet anser det mot denna bakgrund naturligast at t den på 

riksdagens initiativ tillkomna lagbestämmelsen för HD :s ordförande 
bibehålles och att en motsvarande bestämmelse vid lämpligt tillfälle 

införes i lagen om allmänna fö rvaltningsdomstolar. 

Vi delar lagrådet s uppfattning i dessa avseenden och fö reslår d en 
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ändringen i det nu föreliggande fö rslaget , a tt HD :s ordförande liksom 

annan o rdfö rande på avdelning i HD skall förordnas för sin återstående 

tjä nstetid . För d et ta t alar inte minst den grundläggande principen om 

domstolarnas sjä lvständ ighet. 

Under hänvisning till det anförda hemställer vi 

att riksdagen vid behandlingen av pro positionen 1972 :2 1 beslu­

ta r om fö ljande ändringar i förhållande till Kungl. Maj :ts 

förslag till Lag om ändring i rä t tegängsbalken: 

Kungl. Maj:ts förslag Motionens förslag 

3 KAP. 
4 § 

Högsta domstolen utgöres av 

högst tjugotvå justitieråd. Konung­

en förordar ett av ju stit ie råden att 

vara domstolens ordförande. 

Högsta domsto len skall vara de­

lad i två eller flera avdelni ngar. 

Avdelningarna är lika behöriga att 

upptaga mål, som högsta domster 

len handlägger. 

Högsta domstolens ordförande 

är t illika o rdfö ra nd e på en avdel­

ning. Ordförande på a nnan avdel­

ning är d et just itie råd som Ko nung­

en förordnar. 

Justitieråden indelas till tjänst­

göring på avdelninga rna för viss 

tidsperiod enligt grunder som hög­

sta domstolen beslu tar. 

Stockholm d en 14 mars 1972 

GU DMU D ERNULF (fp) 

HA S PETERSSO (fp) 

i Röstånga 

BRITTA BERGSTRöM (fp) 

OLLE WESTBERG (fp) 

i Ljusdal 

Högsta doms tolen utgöres av 

högst tjugotvå justitieråd. Konung­

en utser en av högsta domstole ns 

ledamöter att för sin tjänstetid vara 

högsta domsto lens o rdförande. 

Högsta domstolen skall va ra de­

lad i två eller fle ra avdelningar. 

Avdelningarna äro lika behö riga att 

upptaga mål, som högsta domster 

len handlägger. 

Högsta domstolens o rd förande 

är tillika o rdfö rande på en avdel­

ning. Ordfö rande på annan avdel­

ning utses likaledes bland högsta 

d o msto le ns ledamöter av Konung­

en för ledamotens tj änstetid . 

Justitie råden indelas till tjänst­

göring på avdelningarna för viss 

tidsperiod enligt grunder som hög­

sta domstolen beslutar. 

DAN IEL WIKLUND (fp) 

i Stockholm 

MARTIN HENMARK (fp) 


